هر شریک‌الباری انسان است؛

هیچ حیوان شریک‌الباری نیست؛

پس برخی انسان حیوان نیست.

بر خواننده آشکار است که این مثال اخیر مثال نقضی برای شکل چهارم نیست؛ چه، مقدمه آن کاذب است.

### تاریخچه شکل چهارم در اروپای قرون وسطی

#### ویلیام شروود

تقریباً در همین روزگار، در اروپای قرون وسطی، ویلیام شروود (د. ۱۲۴۹/۶۴۷) برای پنج ضرب غیرمستقیم شکل اول که ارسطو و تئوفراستوس معرفی کرده بودند نام‌های یادآور زیر را برمی‌سازد:<sup>۸</sup>

Baralipon, Celantes, dabiti, fapesmo, frisesomorum.

#### پیتر مانتوایی

دویست و پنجاه سال پس از این، پیتر مانتوایی<sup>۹</sup> (د. ۱۴۸۳/۸۸) برای نخستین بار شکل چهارم و چهار ضرب از ضرب‌های آن را به صورت مستقل از شکل اول به رسمیت می‌شناسد و نام‌های یادآور زیر را برای آن چهار ضرب برمی‌سازد:

Bamana, Camene, Dimari, Fimeno.

### پیتر تارتارت

پس از او، پیتر تارتارت<sup>۱۰</sup> (۱۵۰۳/۹۰۹) به سود شکل چهارم استدلال می‌آورد و نام‌های یادآور او را به کار می‌برد.

### جان والیس

جان والیس<sup>۱۱</sup> (۱۶۸۷/۱۰۹۸) نام‌های یادآور زیر را برای پنج ضرب شکل چهارم معرفی می‌کند:

Bamalip, Calemes, Dimatis, Fesapo, Fresison.

تمایز این نام‌ها با پنج نام شروود در جای صغری و کبری و نحوه برگرداندن به ضرب‌های مستقیم شکل اول و استنتاج نتیجه نهایی است. منطق‌دانان بعدی برای سه ضرب نخست شکل چهارم نام‌های یادآور دیگری را پیش نهاده‌اند:

از این رو، دو ضرب آخر که نام یادآور آنها با حرف F آغاز می‌شود به ضرب چهارم از شکل اول (ضرب Ferio) برمی‌گردند.

### مخالفان شکل چهارم

در میان منطق‌دانان غربی سده‌های میانه، شکل چهارم مخالفان جدی‌ای نیز داشته است. برای نمونه، لمبرت اهل اُسْر<sup>۱۲</sup> (د. ۱۲۵۰/۶۴۸) از منطق‌دانان فرانسوی شکل چهارم را به دلیل فقدان نتیجهٔ موجبهٔ کلیه مورد اعتراض قرار داده بود و ویلیام اکام (د. ۱۳۴۹/۷۵۰) بر این باور بود که شکل چهارم چیزی نیست جز شکل اول با تغییر جایگاه موضوع و محمول در نتیجه و بنابراین غیرطبیعی است. این دیدگاه‌ها دیدگاه

رایج روز بودند تا اینکه نخستین مدافعان شکل چهارم در اروپا در قرن پانزدهم منطق‌دانانی مانند پیتر مانتوایی و پیتر تارتارت، ۳۵۰ سال پس از ابن‌صلاح همدانی، به دفاع از این شکل برخاستند.

این همانی شکل اول و چهارم
فخرالدین رازی ۵۴۴-۶۰۶ ق. عدم بازگشت دو ضرب به شکل اول
نویسندهٔ <i>النکت و الفوائد</i> سدهٔ ششم رسالهٔ «البرهان القاطع فی وجوب الشكل الرابع» نقد جیلی و فخر رازی
عبداللطیف ابن لئاد ۵۵۷-۶۲۹ ق. رساله ای به نام «مقاله في تزییف الشكل الرابع»
ویلیام شرود William of Sherwood ۵۸۶-۶۴۷ ق. ۱۱۹۰-۱۲۴۹ م. نام های یادآور برای پنج ضرب غیرمستقیم شکل اول: Baralipton, Celantes, Dabitis, Fapesmo, Frisesomorum
لمبرت اُسری Lambert of Auxerre ۶۴۸ ق. ۱۲۵۰ م. اعتراض به شکل چهارم به دلیل فقدان نتیجهٔ موجبهٔ کلیه
نجم الدین نخجوانی سدهٔ هفتم افزودن هفت ضرب به شکل چهارم به کمک قضیه های معدوله دوازده ضرب شکل چهارم (پنج ضرب + هفت ضرب در معدوله ها)
شمس الدین سمرقندی ۷۲۲ ق. نقل و نقد ضرب های افزودهٔ نخجوانی
ویلیام اکام ۷۵۰ ق. ۱۳۴۹ م. اعتراض به شکل چهارم و غیرطبیعی دانستن آن
پیتر مانتوایی Peter of Mantua ۸۸۸ ق. ۱۴۸۳ م. دفاع از شکل چهارم و ضرب های آن نام های یادآور برای چهار ضرب شکل چهارم: Bamana, Camene, Dimari, Fimeno
پیتر تارتارت Peter Tartaret ۹۰۹ ق. ۱۵۰۳ م. استدلال به سود شکل چهارم چهار ضرب برای شکل چهارم!

کارهای انجام شده زمان منطق دان
نام‌های یادآور برای پنج ضرب شکل چهارم: Bamalip, Calemes, Dimatis, Fesapo, Fresison ۱۰۹۸ق. ۱۶۸۷م. جان والیس John Wallis
نام‌های یادآور جدید برای سه ضرب نخست شکل چهارم: Bramantip, Camenes, Dimaris, Fesapo, Fresison ۴۴۴ ۴۴۴
سه مقاله در تاریخ شکل چهارم (در شرق و غرب) ۱۳۳۱ش. محمدتقی دانش‌پژوه
چاپ عکسی رساله همدانی ۱۹۶۵م. ۱۳۴۴ش. عبدالرحیم ابراهیم صبره
تصحیح رساله همدانی و ترجمه آن به انگلیسی ۱۹۶۶م. ۱۳۴۵ش. نیکلاس رشر
مقاله «رویکردی تاریخی به شکل چهارم و شرایط انتاج آن» ۱۳۷۶ش. لطف‌الله نبوی
چاپ عکسی رساله فخر رازی در منطق (شامل بحثی سه‌صفحه‌ای در شکل چهارم) ۱۳۸۰ش. نصرالله پورجوادی

### جمع بندی

رساله ابن صلاح همدانی با عنوان *مقاله فی الشكل الرابع من أشكال القیاس* داده‌های تاریخی ارزشمندی درباره بنیان‌گذار یا بنیان‌گذاران شکل چهارم در دسترس منطق‌پژوهان نهاده است که می‌توان به این نکات اشاره کرد: